
Determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n. 108 del 19.05.2009. 
Oggetto : Lavori urgenti, a salvaguardia della pubblica incolumità, di costruzione 
muro paraonde e ripristino sada stradale sul Lungomare M.A. Colonna. 
Approvazione spesa e lettera d’invito. Determinazione a contrarre mediante cottimo 
fiduciario. 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
 
Premesso che : 
 

- su segnalazione del Comando di Polizia Municipale, questo Settore LL.PP. ha 

effettuato un sopralluogo sul Lungomare M.A. Colonna, nei pressi della sede 

INPS di Molfetta, rilevando che il muro di contenimento della sede stradale è 

rovinato sulla  sottostante spiaggia, creando uno sgrottamento sotto la 

pavimentazione stradale che con le continue piogge e con il traffico pedonale e 

veicolare può cedere improvvisamente; 

- tale situazione rappresenta pericolo per la pubblica incolumità, atteso che la 

adiacente sede INPS è frequentata giornalmente da un notevole numero di 

cittadini; 

- a tal proposito è stato redatto preventivo di spesa per l’esecuzione di lavori di 

ripristino delle condizioni di sicurezza, consistenti nella costruzione del muro 

paraonde caduto e nel ripristino della sede stradale, ammontante a complessivi 

€.12.000,00 di cui €. 9.900,00 per lavori,  €. 350,00 per oneri per la sicurezza, €. 

926,00 per IVA al 10% ed €. 725,00 per imprevisti e art.92 comma 5 D.L.vo 

163/06 e ss.mm. e ii. a disposizione dell’Amministrazione; 

Ciò premesso, 
- Ritenuto dover adottare determinazione a contrarre ex art.11, comma 2 del D.L.vo 

163/06 e ss.mm.ii.; 
- Ritenuto, altresì, in considerazione dell’esiguità del valore dell’appalto, conveniente 

procedere all’affidamento a mezzo cottimo fiduciario, ai sensi dell’art.125 comma 1 
– lett.b) del D.L.vo n.153/06 con aggiudicazione al prezzo più basso, secondo 
quanto previsto dall’art.82, comma 1 lett. a) del citato D.L.vo; 

- Considerato che, ai sensi dell’art.125 – comma 8 – del D.L.vo 163/06 la procedura 
di cottimo fiduciario può avvenire, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, 
parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
individuati sulla base di indagine di mercato ovvero tramite elenchi di operatori 
economici predisposti dalla stazione appaltante; 

- Considerato, altresì, che il vigente Regolamento dei Contratti, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n.199 del 12.05.2001, ha istituito l’Albo 
Comunale delle Imprese e Fornitori, cui fa ricorso per l’esperimento di trattative 
private ad esito di gare ufficiose; 

- Accertato che all’Albo Comunale delle Imprese per la Categoria lavori C02 – Lavori 
stradali -, sono iscritte n.14(quattordici) Ditte; 

- Ritenuto opportuno, pertanto, invitare alla gara alcune ditte tratte dal citato Albo 
comunale, sulla base dell’elenco custodito agli atti di gara; 

� Visto il T.U.EE.LL. n.267/2000; 
� Visto il D.L.vo n.163/2006 e ss.mm. e ii.; 
� Visto lo Statuto Comunale; 



� Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.107 e 192 del T.U. n.267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa forma parte integrante del presente provvedimento. 
 

2. Provvedere all’affidamento dei lavori di costruzione del muro paraonde caduto e 
nel ripristino della sede stradale sul lungomare M.A. Colonna, preventivati dal 
Settore LL.PP. nell’importo complessivo di €.12.000,00, a mezzo di cottimo 
fiduciario, ai sensi dell’art.125 – comma 8 del D.L.vo n.163/2006 e ss.mm. e ii.. 

 
3. Approvare lo schema di lettera d’invito allegato a questo atto a farne parte 

integrante e sostanziale, contenente le modalità di espletamento della gara. 
 

4. Approvare l’elenco delle ditte (custodito agli atti di gara) per lo svolgimento della 
gara su indicata. 

 
5. Incaricare l’Unità Operativa Appalti e Contratti e Acquisti dell’esperimento della 

gara di che trattasi. 
 

6. Impegnare la somma di €.12.000,00 al Cap. 53001 del bilancio 2008. 
 

7. Nominare Responsabile del Procedimento il geom. Giuseppe de Pinto del 
Settore Lavori Pubblici. 

 
8. Trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale, una volta 

adottata, al Settore LL.PP.,  all’U.O. Appalti e Contratti ed al Capo Settore 
Economico Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
9. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. 

 
10.  Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio 

della sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 


